CÂMARA DOS DEPUTADOS

Requerimento nº                         , de 2019.
    (Do Sr. Marcelo Moraes)

Solicita ao Ministro de Estado da Economia

informações acerca das providências

adotadas pelo Governo Federal para evitar

o corte no fornecimento de serviços

essenciais por inadimplência pela  parcela

mais carente da população.

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Exa. com base no art. 50, parágrafo 2º da Constituição Federal

e com base nos arts. 115 e 116 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que,

após consulta a Mesa, sejam solicitada ao Ministro de Estado da Economia, Sr. Paulo

Guedes, as seguintes informação:

1. Quais as providências em termos de legislação estão sendo tomadas,

com o objetivo de que sejam impedidos o corte de serviços essenciais

água; energia elétrica e gás.

                                                      JUSTIFICAÇÃO

 O governo federal detalhou como cada pasta está atuando durante a

emergência de saúde pública de importância internacional em decorrência do coronavírus

(Covid-19) Já encaminhada e aprovada pelo Congresso Nacional mensagem com o

pedido de reconhecimento de estado de calamidade pública com efeitos até 31 de

dezembro de 2020. O ministro da Economia, Paulo Guedes, destacou que estão

                      CÂMARA DOS DEPUTADOS

suspensas a metas de resultado primário para este ano com base no artigo 65 da Lei de

Responsabilidade Fiscal.

Entre outras decisões, haverá o diferimento (atraso) para o recolhimento do

FGTS (governo vai arrecadar menos R$ 30 bilhões), diferimento, por parte da União, do

Simples Nacional por três meses., o  Banco do Brasil vai liberar R$ 24 bilhões de linha de

crédito para pessoa física e R$ 48 bilhões para linha de crédito para empresas, além

destas e muitas outras medidas,  ministro também discorreu sobre grande preocupação

com o mercado informal., objetivando atender uma camada de proteção ao autônomos

com cerca de R$ 200 reais (duas cestas básicas) para cada, totalizando R$ 15 bilhões”,

concluiu Guedes.

 No entanto, por mais que o Sr. Paulo Guedes já tenha se manifestado sobre

esses valores preocupa-nos um eventual corte no fornecimento de serviços essenciais

como água, energia elétrica e gás. Nós parlamentares temos como responsabilidade

analisar o tema com a mais absoluta seriedade e comprometimento, sobretudo num

momento delicado como este. Diante disto solicito informações quanto as medidas

tomadas para que um eventual corte dos referidos serviços seja postergado em virtude do

delicado momento, não somente por uma liquida e certa inadimplência, mas pelo fato das

pessoas não poderem se dirigir aos locais de pagamento das referidas contas em virtude

de uma quarentena justa e necessária.

Nestes termos, requer encaminhamento.

Brasília,     de março de 2020.

                 Deputado MARCELO MORAES

                               PTB/RS